
mARIO OFICIAL DA UNIAo. Se�ao 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINOPOLE

ISSN 1677-7069 N2 179, sellunda-feira, 16 de setembro de 2019

AVISO DE ANULA�O

PREGAO PRESENCIAL N° 00.009/2019 PP-SRP

Aviso de Anula�ao de Todos os Ales realizados a partir cla publica�ao do Edit�1

do Pregao Presencial n' 00.009/2019 PP-SRP, 0 Governo Municipal de Martin6pole, por

intermedin cla Camissao de Pregoes, inform .. que lodes os atos realilados a partir da
Publlca,an do Edital do Pregilo Presencial 1')" 00.009/2019 PP-SRP, concernente ao Registro

de Pre,os, visando eventual e futura conlrata<;ao de empresa especializada em presta�1io
de servi<;os de cornunica<;ilo, ter,aria e maneio de um sisterna tecI1016gico integrallzado,

que possibilite a aquisi<;ao de pe<;as, �ombustiveis e preven,i1o/corre,ao mecanica, visando
atender as necessidades da frota de veiculos pertencentes as diversas Secretarias do

Munidpio de Martinopole/CE, foram anulados corn base no art, 49 da Lei n� 8.666/93 e
justificativa fundamentada no processo. Fiea aberto 0 praw recur,al nos termos do Art.

109, Inciso I, Alinea "c" da Lei n� 8.666/93. Quaisquer duvidas poderao ser esclarecidas

junto i:I Comissao de Lkita,oes, na Av. Capitao Brito, SiN - Centra - Martinopole/CE,

Martinopole.CE, 13 de setembro de 2019

INGRID GOMES MOREIRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA

AVISO DE UCITAl;AO

PREGAO ElETRONICO Nil PE-4/2019-SEDUC

Objeto. Sele,iio de melhor proposta para a futura contrala,ao de empresa especi<liizada

para Late I . implanta,ao e suporte tecnico de dominio web educacional cam infraestrutura

de mensageria, comunica,ao unlficada, logistica de sala de aula, capacita,ao e
ilcompanhamento de tecnicos, professores e gestores educacionais para usa dils

ferramentas no pracesso de ensino e aprendizagem, facilitando 0 planejamento e
acompanhamento do dia a dla das escolas da rede municipal de ensino, deste munidplo

£Ssa solu,ao precisa ter coma base a computa,ao em nuvem na modalidade de software
como servi,o (SAAS), conforme condi,Eles e exigencias desta solicita,ao, em conformldade

ao projeto basico anexo i deste edita!. Tipo: Menor pre,o por lote. A Comissao de Pregao

comunica aos interessados que a enlreea das prapostas comerciais dar.se-a ate 0 dia

27,09.2019 as 08:00 horas (honirio de Brasilia). 0 edital e seus anexos estarao disponi�eis

atraves dos siles: www.licitacoes-e.com.br e www.tce.ce.gov.br. Maiores informa,oes

atraves do fone (883422,1381) das 08:00 as 11:30 horas.

Morada Nova. CE, 13 de setembro de 2019.

JORGE AUGUSIO CARDOSO DO NASCIMENTO

Pregoelro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHANO

AVISO DE L1CITAy&.O

TOMADA OE PREl;OS NI' 1,508.05/2019

o Municipio de Palhano, atraves de sua Comissiio Permanente de Lkila�ao

torna publico que se encontra a disposi,iio dos interessados 0 Edital na modalidade
Tomada de Pre�os N� 1508.0:'/2019, sessao publica marcada para 0 dia 01 de Outubro de

2019, as 1O:00h, clljo objeto e iI contrata,ao de empresa paril amplia�ao e Reforma do

Estadio Municipal de Palhano - Constrll,ao do Centra de Treinamento. 0 referido Edital
podera ser adquirido no Site http://municipios.tce.ce.gov.br!licitacoes!, e na sala da

Comissao de Liclta,ao, !ocallzada na A�. Possid6nio Barreto. 330, Centro " Palhano-CE,

horario de 8:0011 as 13:0011.

Palhano-CE, 13 de Seternbro de 2019

MARIA VANUSIA DA SILVA SOUSA

Presidente da Comissao

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA

AVISO DE L1ClTA�O

PREGAO PRESENCIAL NR 36/2019!PP

A Comissao de Licita,ao da Prefeitura do Municipio de Pedra Brilnca-CE torna

publico, para conhecimento do. Interessados que no dia 26 de Setembro de 2019, as 08:30

horas, no Setor de Licita,ao da Prefeitura, localizada a Rua Furtunato Silva, ./n, Centro.
Pedra Brarlca/CE, eSlara realizando Licita,ao na modalidade Pregao Presencial, tombado

sob 0 N� 036/2019/PP, com 0 seguinte objelo: Conlrata�ao de empresa para presta,ao do

servi,o de revela,ao de foto em papel fotogrMica e confec,ao de moldura em madeira. de
acordo com as especifica,Des estipuladas neste Edita! e seus Anexos. A aquisi,ao do objeto

e para atender as necessidades dos selores e feparti,oes municipais, 0 praw do contrato

sera da data de assinatura ate 31/12/2019 e estima-se no valor de R$ 18,628,33. 0 qual
encontra-se na integra no Setor da Comissao Permanente de Licita,ao, no endere,o acima

citado, fone: 0.. 88-3515.2437, no horario de 08;OOh ,h 12:00h e das 14:00h as 17:0011 e no

site do TeE https:!/www.tee.ce.gov.br/.

Pedra Branca. CE, 13 de novembro de 2019

ANNf EVERLlNE DE OLlVEIRA AlMEIDA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE P1NDORETAMA

EllTRATD DE REGISTRO DE PREWS

Extrata de Registro de Pre,os do Pregao Eletr6nico N" 20190801.01-SRP. OB1ETO: Registro

de Pre,os vlsando as E�entuals Aqulsl,ao de Medicamentos, com base na Listagem de A a

Z da Tabela ABC FARMA, para atender Demandas Judiciais e para Ooa,ao a Pacientes do

SUS, comprovada a necessidade e Hipossuficii'mcia, mediante processos Administrativos e

Cadastro na Seeretari<l de Sa�de e na CAF Central de Assistencia Farmaceutica. ESPECIE:
Ala de Registm de Pre,os. ORGAO GERENCIADOR: Secretaria de Saude, FORNECEDOR.
PANORAMA COMfRCIO DE PRODUTOS MfDICOS E FARMACEUTICDS LTDA, Ven(edora do

Item (01) com 0 VALOR GLOBAL de R$ 288,000,00 (Du,entos e Oitenta e Oito Mil Reals).

VALlDADE DA ATA: 12 lDoze) meses, contados a partir da data da sua assinatura. DATA DA

AS5INATURA: 11/09/2019. ORGAO GERENCIADOR DA ATA DE REGISTRO: Seeretaria do

Turismo e Desenvolvimento Econ6mico do Municipio de Pindoretama-CE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO

RESULTADO DE HABILITAc;AO

TOMADA DE PRE�OS Ne 2019.08.21.01

A Comissao Permanente de licita�ao da Prefeitura Municipal de Piqllet

Carneiro-CE torna publico 0 Resultado da Habillta�1io relatlvo a Tomada de Pre,os N�

2�1908.21.01, cUJO 08JET.0 e: Contrata,ao de empresa para Constru,ao do Centro

Clrurglco, anexo ao Hospital de Pequeno Porte, na sede do Mllnicipio de Piquet

Carne'ro-CE� EMPRE5AS HABILlTADA5: F. A. EDIFICA�6E5 E SERVICOS LTDA ME; WU
CONSTRUCOES 10 SERVIC;OS LTDA-EPP' ABRAV CONSTRUc;OfS, SERVic;OS EVENTDS E
LOCAC;OES LTOA.EPP; IPN CONSTRUc;6ES E SERVIC;OS EIRELI.ME; A,I.t. CONSTRUTORA
LTDA-�E; MEDEIBOS CONSTRUc;OE5 E 5ERVIc;OS UDA.ME; S & T CONSTRUc;OES E
lOCAc;OES DE MAO-DE-OBRA EIRELI: CONSTRUTORA NEyES NOGUEIRA UDA - ME: VK
CONSTRUCOfS E EMPRfENDiMfNTOS LTDA ME; SERTAO CONSTRUc;OES SERVlc;OS E
I.OCAc;OES LTDA ME; APLA COMERCIO, SERVIC;OS, PROIETOS E CONSTRUr;OES EIHElI ME
MAClEl E ROllM CONSTRUC;OES E SERVIC;OS LTDA ME; FR LOCAr;OES E SERVleOS El REd
ME. EMPRESAS INABILlTADAS: 1. CONDEST.CONSTRUTORA NORDESTE EIRHI EPP: 2.

Piquet (arneiro.CE, 13 de setembr

JEOVANO PAES MONTE

Presidente da Cornissao

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS

AV1S0 DE L1CITAl;AO

TOMADA DE PRE�OS Ng 2019.09.13.1

A Prefeitllra Municipal de Porteiras, realilara a licila�ao (\ljo objeto e a
contrata,ao dos servi�os de engenharia para e�ecu,ao das obras de recllpera�30 de
di�ersas Unidades Basicas de Sallde do Municipio de Porteiras{CE, Abertura: 02 de oUlubro

de 2019 as 09:00h. Edital disponivel il Rua Mestre Zuca ng. 16, no horario de 08:00h Its
12:00h, Esdarecimento.: Sala da CPL oU fone (88) 3557-1254 (R-211)

Porteiras. CE, 13 de selembro de 2019

FRANCEILDA TAVARES DOS SANT05

Presldente da Comis,ao

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA

AVISO DE REVOGAc;AO

PREGAO PRESENCIAL Nil PP-2/2019

Modalidade: Pregao Presem:ial N� PP-002!2019 • Diversas. Objeto' Sele�ao de Melhor

Propo,ta, alraves de Ata de Registro de Pre�os para a Aquisi,ao de Generos Alirnenticins

(Pereciveis e Nao Perecivei,j, Material de Limpeza e Higienila�a(l, Material de Expediente

e Material de Copa e Cozinha, destinados ao atendlmento das Di�ersJs Unidades

Adrnini,tralivas (SeUf'tarias) da I'refeitllra Municipal de Potiretama. A Comissao de

licita,ao comunica ao, interessados que 0 certame acima citado toi Revogado por motlvos

admirlistrativos. Maiores informa�6es atrave, do fones (88-3435,1212 / 3435.1214) das
0'7:30,,"5 11:30 hora5. A Comis>ao

Potiretama - CE, 13 de selembro de 2019

KlEISON WILTON RODRIGUES PERi'.IRA

Pregoeiro

PREFElTURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

AVISO DE LlClIlITAl;AO

PREGAO EtETRDNICO Nil 7.007!201g..PERP

o Pregoeiro do Munlcipio torna publico para conhecimenlo dos interessados

que, no proximo dia 01/10/2019 as 09h (horario ue Brasilia), no endere,o eletr6nico

www.bll.org,br-"A(essoldentificadono link - acesso publico", estara realilando Ikita,ao, 0

Pregao Eletr6nlco N� 07.007/2019.PERP, cujo objeto: Registro de pre,os para futuros e

e�entuais ser�i,os de manuten,ao pre�enti�a e corretiva predial de equipamentos publicos
do municiplO, com forne(;irnento de materiais e pe�as de repo,i,.ao pelo maior percentual

de desconto wbre a tabela de pre�os e cuSIOS da constru,ao civil da SEINfRA/Cf (261 

DESONERADA), para atender as necessidades da Se(retaria de Desenvolvimento Urbano e

Infraestrutura da prefeitllra, ludo conforme especifica,6es contidas no Termo de

Referencia constante nos Ane�os do Edital, 0 qual se el1contra disponivel no elldere,o

eletr6niw acima e no portal de Iicita,oes: www.tce.ce.gov.br

MAll RONNY PINHEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO BENEDITO

AVISO DE ANULAI;AO

PREGAO ElETRONICO Nil 7.001/2019-PESRP-INFRA

o Secretario Adjunto dOl Secretaria de Infraestruturo e Desenvolvimento

Industrial do Municipio de Sao Benedito/CE, no uso de suas atribui,oes legais e estalutarias

torna pllblico aos interessados a Inten,ao de Anlllar 0 Pregao Eletr6niw N� 07.001/2019
PESRP.INFRA, que tem por objelo 0 Registra de Pre,os, visando futura e eventual

contrata�ao de empresa especializ<lda em limpela publica urbana para execu,ao dos

servi,os de coleta, transporte de residuos sohdos domiciliares, coleta e transporte de

resldllos de vam,.ilo de Via, e logradouros publlcos, varn�ao, poda, Cilpltla�aO e pintura de
melo ho do MuruciplO de Sao 8enedlto/CE. JustlflCando.se pelas alega�6es levantildas no

Parecer Tecnico que encontra-se disponivel no ende,-e�o da Comi5Sao de Licita,ao na Rua

Paulo Marques, n2 378, Centro " Sao Benedito"CE, no site: www.tce.ce.gov.br!e no I'ortal

do Municipio, Desta forma, nos termCJs do !i 3� do art. 49 e inciso I, Aliflea ( do art. 109

da Lei nQ 8.666/93, ficando assegurado aos intere55ados 0 direito ao contraditorio e a

ampla defe,a nllm !lralO de 105) cinco dias uteis. As manifesta,oes poderao ser

prolocoladas no endere,o a RUil Paulo Marques, ng 378, Bairro Cl'ntro, Sao 8enedito lCE)

" CEP 62.370-000.

Sao B�nedito CE, 13 de setembro de 1019

JAIME GOMES DA fQNSECA FllHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO GON(ALO DO AMARANTE

EllTRATO DE TERMO AOITlVO

Concorrencia Publica Ng 2017.12.1:'.001. Secretaria de Meio Ambiente e Urbanismo do

MUflicipio de Sao GOI1,alo do Amarante, torna publico 0 Extrato do Segundo Termo Adilivo

ao Contrato decorrente do pmeesso licitatorio l1a modalidade (oncorrimcia Publica N2

20l'l.12.15.001, cujo objeto e a servi,r)s de pa�imeflla�ao en) petlra tosea sem

reJuntamento, oas Ruas Francisco I.opes e Antonio fJarbosa no Bairro Violete no Munidpio

de Sao Gon,alo do Amarante.CE. Contratante: Secrelaria de Meio Ambiente e lJrbilnismo

Contratadoja): P2 Engenharia e (onstru,ao Civii LTDA. Prazo de Dura,ao 16/0:'/2019 il

16/10/2019 • ,Assina pelo(a) Contratado(a): Pauleane Farias Evangelista Assina pela

Contrataflte: Vlcente Lui, Morelra da Roe-ha.

EllTRATD DE TERMO ADlTIVO

Concord�ncia Publica NQ 2018.04,11,001. Secretarla de Educa,ao df) MUl1idpin de Solo

Gon,alo do Amarante, torna p(lbliw 0 extrato do I'rimeira Terrno Aditivo ao Contrat"

decorrente do processo licilatorio na modalidade Concorrencia Publi(a NQ 20180411 001

cujo objeto e a constrll,ao do Centro de Educa,ao Infantil LE,I na localidade'de. v�rze�
Redoflda no Oistrito de Serrate, no Municipio de Sao Gon,alo do Amarante CE.

Contratante: Secretaria de Educ<,�iio, Contratado(a): P2 fngenharia e Constru�ao CivillTDA

Prazo de Dura,ao: 31/08/2019 A 31/12{2019. Assina pe!o(a) Contratado{a): Paulo (esar

E�angelista.Assina pela Contralante: Marineide C1ementino Braga

180 Do,um.,'1O ,,,io,oo gig''''m"",. (oofo,me M" ", 1 20').1 de 2.1/oaI2UOI

4"" in"',";, 1"1,"",,,",",, d" Co."", .,;b"", ",.,il"'," ICp.6',,,il

,cP
.....011

')=



DlARIO OFfCIAL DO ESTADO I SERIE} I ANOXIN"J75 I FORTALEZA, 16 DE SETEMBRODE 2019

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE
GRANJEIRO - RESULTADO DE HABILITACAo - TOMAOA DE
PRECOS N° 2019.08.22.1. A CPL da Prefeitura Municipal de Granjeirol
CE, lorna publico, que fora concluido 0 julgamento referenle a fase de

Hahililal;ao do Certame LicitatOrio na modalidade Tomada de Pre50s n°

2019.08.22.1, sendo a scguinlc: Emprcsas Hab.litadas: FR LOCA(,":OES E
SERVICOS ElRELLI - ME, ABRAV CONST. SERVIC;:OS. EVENTOS E

LOCAC;:OES EIRELI, A. I. L. CONSTRUTORA LTDA-ME, r. VICENTE
P. FILHO _ ME, CALDAS ENGENHARIA E CONSTRU<;"OES LTDA
ME, JOSE URiAS FILHO - ME, WU CONSTRU(,XJES E SERVICOS
EJRELI, ARTUR GOMES MOREIRA � ME, D M DA SILVA SERVICOS
E CONSTRU<;:6ES, ALS CONSTRUCOES. SERVICOS E EVENTOS

EIRELI, MLS � CONSTRU(AO CIVIL LTDA - ME e J DE FONTE

RANGEL EIRELI, por cumprimento integra 1 as exigencias editaHcias.

Maiores informa90es na sede da Comissao de Licitlll;ao, sito na Rua David

Granjeiro, nO 104 _ Centro - Granjeiro/CE, au pelo telefone (88) 3519-1350,

no honirio de 08:00 as 12:00 h!\. Granjeiro/CE, 11 de Sctcmbro de 2019.

Joao Pereira Lacerda - Presidente da CPL.

*** *** ***
Prefeitura de Quixeramobim/Cc - Avisa de Licita9iio - 0 Pregoeiro

do Municipio torna pllblico para conhecimenlo do!\ inleressados que,
no proximo dia 01110/2019 as 09h (honirio de Brasilia), no endere90

cletronico www.bJl.org.br-..Acessoldcntificadono link - aeesso pliblico",
estan! realizando licita9ao, 0 Pregiio Eletrnnieo N" 07,{)O7/20 19-PERP, euja

objeto: Registro de pre90s para futuros e eventuais servi'Yos de manuten'Yiio

preventiva e corretiva predial de equipamentos pllolicos do municipio, com
forneeimento de materiais e pe9as de reposi'Yao pelo maior pereentual de

dcsconto sobre a tabela de prc'Y0s e eustos da conslru'Yiio civil da SEINFRA/
CE (26.1 - DESONERADA), para atender as necessidadcs da Secretaria

de Descnvolvimenlo Urbano e Infraestrulura da prcfeitura, tudo eonfornle

especifica90es contidas no Tenno de Referencia constante nos Anexos do

Edital, 0 qual se enconlra disponivei no endere'Yo eletr6nico acima e no

portal de licita'Y0es: www.tee.ee.govOr. Max Ronny Pinheiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO
_ AVISO DE: LlCITAc;AO - CONCORRtNCIA N° 21119.119.11.3.
A Presidenle da Comissiio de Licita'Yao do Municipio de Crato/CE lorna

publico para conhccimcnlo dos inlercssados que, nesle dia 17 dc outubro

de 2019 as OHhJOmin, na Scdc da Comissao de Licita90es loca[izada no

Largo Julio Sara iva, SiN Bairro Centro - Cralo/CE, cslani rcalizando sessao

para recebimento e abertura dos envelopes corn documentos de habilila9ao

e propostas de pre90s pllra 0 objeto: Contrala'Yao dos serviyos de engenharia
para pavimellta'Yiio asfaltica em ruas da sede, lltraves do convĉnio n"

0112019, celebrado entre superintendeneia de obras publicas - sor c

o nmnicipio de Crato/eLO editaJ e seus anexos encontram-se disponiveis no
endereyo acima, das 08hOOmin as 14hOOminou atraves do !\ile: www.tce.

ce.gov.br. Crato/CE:, 13 de setembro de 2019. Valeria do Carmo Moura

- Presldente.

MISTO

....--.

.�...-

fSC '01211031

*** *** ***
ESTADO no CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO
- AVISO DE LfCITA<;AO - CONCORRENCIA N" 2019.09.11.2.
A Presidente da Comissao de Licita'Yiio do Municipio de Crato/CE torna

publico para conhecimento dos interessados que, neste dia 1 g de outubro

de 2019 as 08hJOmin, na Sede da Comissao de Licita'Yoes loealizada no

Largo Julio Saraiva, SiN Bairro Centro - Crato/CE, estara realizando sessao

para recebimento e abertura dos envelopes com documenlos de habilita'Yao

e propostas de pre90s para 0 objeto: Contrata'Yao dos servi90s de engenharia

para pavimcnta'Yao asfaltiea da estrada de acesso ao Sitio Malhada, atraves

do convenio SICONV n" g76l74/20 18, celebrado entre a uniao, por

intermedio do ministerio da integra'Yao nacional eo municipio de Crato/

CE.O edllal c seus ancxos encontram-sc disponiveis no cndcrc'Yo acima, das

OghOOmin as 14hOOminou atraves do site: www.tce.ce.gov.br.Crato/CE.13

de setembro de 2019, VaICria do Carmo Moura - Presidente.

*** *** ***
INSTITUTO DE ESTUDOS, PESQU1SAS E PROJETOS DA UECE

lEPRO

EXTRATO DE TERMO AD1TIVO

Especie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n" 0 1120 18, decorrente da

Concorrencia Publica n° 2018/01 e CONVENIO FINEP/SEClTECEI
FUNECE/IEPRO n" 01.14.0073-00. Contratantes: INSTITUTO DE

ESTUDOS, PESQUISAS E PROJETOS DA UECE - lEPRO e a empresa

JT CONSTRU(:AO EIRELI-EPP. Objeto: Obra de Constru'Yao do Nucleo
de Computa9ao Cienlilica e Aplicada - NC2A. Objeto do Segundo Ternlo

Adilivo: Readequa9iio do quantitativo dos servi90s conlratos, resultando na

redu'Yao de R$ 1.782,29 (um mil setecentos e oitenta e dois reais e vinte

enove centavos) do valor contratado, equivalente a um percenlnal de

-0,0997395295090263% do Contrato, cujo valor pa��a de R$ 2.221.539,74

rara R$ 2.219.757,45. Assinalura: 2010812019,

*** *** ***
INSTITUTO nE DESENVOLVIME:NTO DO TRAIJALHO - II>T

- AVISO DE LlCITAC;Ao - PREGA.O ELETRONICO N" [0/2019.
OBJET(): Contrata'Yiio dc cmpresa cspccializada cm prcstayao de scrvilYos

de operacionalizayao de cursos dos areos ocupacionais para alunos do

�ROJOVE� UR.BANO/20l8. 0 edital e informalYoes, apos a publicfl'Yao,

a Av. da Ulllvcrsldade, 2596 - Bellfica - Fortaleza/CE e/ou www.idt.org.

hr. Fortaleza - CE, 06 de setembro de 2019. Va[denia Maria Andrade Arailjo

Presidente da CPL.


